própria, consumo próprio, e membro não-remunerado. Entretanto, a análise pormenorizada tanto da
agricultura familiar quanto da tendência decrescente do número de trabalhadores não-remunerados
membros da unidade domiciliar foge do escopo deste estudo. A desagregação dos dados em estudo
específico poderia trazer novas evidências a respeito desses ocupados agrícolas.

4.3 DISTRIBUIÇÃO DAS OCUPAÇÕES POR GRUPO DE ATIVIDADE

A distribuição de pessoal ocupado na agropecuária paranaense, segundo grupos de atividade,

indica que a produção agrícola mantém-se como principal demandante de trabalho. Embora responsável

por cerca de 65% do total das ocupações, a agricultura vem perdendo participação relativa nos últimos

anos (gráfico 2).

GRÁFICO 2 - DISTRIBUIÇÃO DE PESSOAL OCUPADO NA AGROPECUÁRIA,
SEGUNDO GRUPO DE ATIVIDADE PRINCIPAL - PARANÁ -
2002-2006

Em contrapartida, as atividades de produção animal, silvicultura e outras atividades, que inclui
pesca, apresentam discreto crescimento das ocupações. A terceirização das atividades representa em

14

média 2,5% do total de pessoas ocupadas na agropecuária, e está ligada predominantemente à
agricultura, apresentando incremento significativo em 2005, quando chegou a representar 4,9% do
total (tabela 3).

TABELA 3 - DISTRIBUIÇÃO DAS PESSOAS OCUPADAS NA AGROPECUÁRIA, SEGUNDO GRUPO DE ATIVIDADE - PARANÁ - 2002-2006

NÚMERO DE PESSOAS

2002 2003 2004 2005 2006GRUPO DE ATIVIDADE

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Produção agrícola 744.997 69,1 814.243 71,8 763.406 69,8 698.066 64,7 677.717 64,8

Produção animal 276.550 25,7 265.257 23,4 263.325 24,1 279.699 25,9 301.222 28,8

Serviços 28.902 2,7 26.756 2,4 29.857 2,7 52.493 4,9 26.241 2,5

Silvicultura(1) 15.213 1,4 14.393 1,3 23.237 2,1 16.828 1,6 28.205 2,7

Outros(1) 11.962 1,1 13.681 1,2 14.478 1,3 19.970 1,9 13.305 1,3

TOTAL GERAL 1.077.624 100,0 1.134.330 100,0 1.094.303 100,0 1.078.101 100,0 1.046.291 100,0

FONTE: IBGE - PNAD

(1) Grupos de atividade cuja estimativa apresenta coeficiente de variação acima de 15%.

A ocupação com atividades agrícolas diminui no Paraná entre 2002 e 2006, representando uma
perda de 67.280 postos de trabalho, em especial no ano de 2004, quando a estiagem comprometeu
parte da produção agropecuária e certamente influenciou na redução das ocupações agrícolas.

Por sua vez, as ocupações nos outros grupos de atividade apresentam discreto crescimento
de 36.346 pessoas ocupadas. Portanto, a perda de postos de trabalho na agricultura não chega a ser
compensada pelos acréscimos de pessoal ocupado na produção animal, silvicultura e pesca, resultando

[…]

destinado para a exportação apenas o excedente de milho não consumido no mercado interno.
O Paraná é o segundo produtor nacional de soja, superado apenas pelo Mato Grosso. As lavouras
encontram-se distribuídas por todo o Estado, com destaque para as Mesorregiões Oeste (27,7%) e
Norte Central (20,4%), onde a produtividade das lavouras é favorecida pela fertilidade dos solos.
A comercialização de 60% da produção paranaense de soja ocorre entre os meses de abril e julho e é
controlada por grandes empresas multinacionais.

3 A Base de Dados do Estado (BDEweb) está disponível para consultas em www.ipardes.pr.gov.br.

18

Na produção de soja, cerca de 40% são ocupados por conta própria e, no período em
análise, a ocupação de membros não-remunerados da família perde participação absoluta e relativa. É
provável que a redução destas ocupações seja decorrente da terceirização de etapas do ciclo produtivo,
em especial a colheita e a pulverização aérea de agrotóxicos. Os empregadores rurais também
representam parcela importante. Somados aos assalariados rurais, delimitam a agricultura empresarial
no cultivo de soja em torno de 25% do total de ocupados (tabela 6).

TABELA 6 - PESSOAL OCUPADO NA LAVOURA DE SOJA, SEGUNDO POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO - PARANÁ - 2002-2006

2002 2003 2004 2005 2006POSIÇÃO NA
OCUPAÇÃO Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Assalariado rural 19.913 15,8 22.364 18,7 44.227 28,5 25.500 26,4 13.309 16,5
Conta própria 50.081 39,7 44.724 37,4 44.622 30,2 36.174 37,4 37.927 47,2
Empregador(1) 7.845 6,2 8.458 7,1 13.536 9,1 8.896 9,2 8.936 11,1
Não-remunerado 46.456 36,8 39.885 33,3 45.213 30,6 25.500 26,4 19.652 24,4
Outra(1) 1.810 1,4 4.230 3,5 2.392 1,6 593 0,6 596 0,7
TOTAL 126.105 100,0 119.661 100,0 147.990 100,0 96.663 100,0 80.420 100,0

FONTE: IBGE - PNAD
(1) Posição na ocupação cuja estimativa apresenta coeficiente de variação alto, acima de 15%.

O Paraná é o maior produtor nacional de milho, considerando as duas safras (normal +
safrinha), cultivo relevante no subgrupo grãos de verão. A produção paranaense de milho está
distribuída nas seguintes mesorregiões: Oeste (20,5%), Centro-Sul (14,0%), Norte Central (12,7%) e
Centro-Sul (10,6%).

A atividade é desenvolvida, predominantemente, em estabelecimentos de agricultura familiar,
como evidencia a proporção de ocupados por conta própria e não-remunerados. Entretanto, há redução